X X X V I I N T K O D U C T I O N . 

fussent ainsi nommez. Car ce seroit une négative improuvable, et 
encores qu'il apparust vere et plene de ladicte négative improuvable, 
c'est que lesdiz de Tremblayo et Piferelli n'eussent jamais esté 
notaires ne greffiers dudict Chapitre, quod falsum est, aussi non 
constat de tali negativa, toutesfois non pourtant par ce inferri posset 
aliqua presumptio falsitatis contre lesdictes lettres ratione jamdicta; 
car, veu la grandeur et pondérosité desdiz actes et quod agebantur 
cum Mis qui non erant de Capitulo potuerunt adhiberi in notarios 
autres notaires que le greffier ou notaire dudict Chapitre, aliis forte 
non confidentibus propter gravitatem materie aux notaires ou gref-
fiers d'icelluy Chapitre, vel forte iceulx greffiers ou notaires estoient 
malades ou empeschés lors du passement desdiz actes : pour quoy 
ledict objet ou moyen est frustratoire et n'a apparence. 

« Item encores en a moins ung autre fondé sur une autre négative 
improuvable, soubz coulleur de dire que les actes cappitulaires d'une 
église, mesme qui sont en forme d'appoinctement, sont enregistrés 
és registres des Chapitres, et que toutesfoys lesdictes lettres ne actes 
n'y sont aucunement enregistrés, comme ilz dient l'avoir fait apparoir 
par leur production. Car il n'est vrai qu'ils ayent fait apparoir de ladicte 
négative, videlicet quod non sunt registrata lesdiz actes signés 
« Piperelli et de Trembleyo, » et par ce que dient les demandeurs, 
ilz se confondent du tout et montrent que l'un de leurs principaulx 
fondemens seroit faulx, car ilz dient et confessent en plusieurs lieux 
et s'efforcent vérifier que la ville de Chartres et mesmement l'église 
a esté bruslée et les chanoines chassés et que les registres anciens 
ont esté perdus, bruslés et pillés, et mesmement ceulx en date des-
dictes lettres : par quoy ne sont recevables de dire qu'ils avoient 
devers eulx les registres et actes capitulaires dudict temps, et que en 
iceulx non reperiuntur descripta lesdiz actes signés par Piperelli et 
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Tremblayo, quia si verum dicant de amissione registrorum et ac-
torum dudict temps, le registre capitulaire desdittes lettres signées 
« Tramblay et Piperelli » auroit esté perdu, bruslé et pillé, comme 
les autres registres d'icelluy temps. 

« Item ad ce qu'ilz prétendent qu'il y a des présomptions véhé-
mentes contre lesdictes lettres quia stillus non fuit servatus. Respon-
dent que c'est ung bien frustratoire objet, car ilz ne monstrent de 
ladicte négative, videlicet quod stillus non fuit servatus, aussi ne 
dient in quo hon fuit servatus, ne quel stille estoit observé au temps 
desdictes lettres, et est infirmitas animi dudict solliciteur, qui 
s'efforce alléguer stille de tempore Yvonis episcopi, sans en mons-
trer. Qu'il parle du stille du Parlement ou de Cicero, Homère, 
Virgille ou autres docteurs ou orateurs qui ont reddigé leur manière 
et stille d'escripre pour instruire les jeunes gens; mais que ledict 
Yvo, ne sondict chapitre, ne ceulx qui pour lors estoient, ne aussi 
ledict pape Alexandre lors régnant, ne Daimbertus, archevesque 
qui lors estoit de Sens, ayent laissé aucun stille par escript, les 
defFendeurs n'en croient rien. Mais il y a plus : car quand ores lesdiz 
demandeurs eussent monstré ladicte négative, non nihil tamen ex 
hoc fuisset sequutum; car l'on sçait assez que les évesques et les 
chanoines ne les arcevesques ne le pape ne escripvent par eulx-
mesmes les lettres de dons que émanant ab eis, mais les secrétaires, 
notaires ou autres officiers, qui ut flurimum utuntur diversis stillis 
et de diverses façons de parler, escripre et coucher les mots. 

» Item considéré que describitur en la Vie de saint Bénard ('), 
premier abbé, et de ses compaignons et successeurs, que lesdiz Yvo, 
évesque, et le Chapitre de Chartres, meus de dévotion et en considé-

( 1 ) Sic; le nom du fondateur de Tiron est partout dans le Mémoire ainsi écrit Bénard : 
c'est au moins une singulière inadvertance. 
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ration à bonne vie, dévote et religieuse conversation dudict Bénard, 
premier abbé, et de ses frères et disciples, qui estoient en grant 
nombre, remplis de toute dévotion, humilité, sainte vie et austère, 
se seroient monstrés libéraulx envers eulx et leur avoient donné lesdiz 
privillèges et libertezen les recepvant en leur terrouersw^ protectione 
Virginis gloriose. Depuis lesquelz dons, privillèges et fondation de 
ladicte abbaye de Thiron in solo et fundo desdiz Yvo, évesque, et 
dudict Chapitre, les roys de France, contes du Perche, d'Alençon, 
de Chartres, de Bloys, de Dunoys et autres seigneuries circonvoisines, 
auroient augmenté et construict audict lieu de Thiron en l'honneur de 
la Trinité dont est fondé ledict monastaire, et aussi en faveur dudict 
saint homme Bénard et ses autres successeurs donné et aulmosné 
plusieurs lieux, terres et domaines, aussi plusieurs beaux et amples 
privillèges. Par quoy, quand ores en ladicte chartre y auroit quelque 
clause fort grasse et ample, ymo que esset insolita, que non n'y 
auroit par ce apparence de y présumer faulseté, attenta persona do-
nantis qui estoit ledict évesque et ledict Chapitre, lors plein de dévo-
tion et de zelle envers religion et ledict saint homme Bénard, lesquels 
évesque et Chapitre estoient riches et puissans, attenta 2LVLSSI persona 
des donataires qui estoient ledict saint homme et ses dévots disciples 
et compaignons, aussi considerata causa donandi, scilicet ob devo-
tionem et religionem, et pour fonder une si belle, si honorable, 
religieuse et perpétuelle congrégation comme est ladicte abbaye de 
Thiron, en laquelle y a toujours eu religieulx dévots en grand nombre, 
et y sont Dieu et l'Eglise servis et révérés aussi bien que en abbaye 
de France; par quoy le don et privilège leur a deu avoir été faict 
grand et excellent. Aussi lesdiz abbé et religieulx dudict Thiron n'ont 
esté et ne sont ingratz envers les évesques et Chapitre de Chartres, 
fro quibus singulis diebus celebratur en ladite abbaye la messe de 
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la Mère-Dieu. Et est chose par trop inhumaine que, à l'appétit d'un 
ou deux particuliers chanoines de ladicte église de Chartres, mère 
et fondateresse de ladicte abbaye de Thiron, sa fille, s'efforce vouloir 
destruire raiîCîïws sadicte fille, la voullant.deftbnder et s'efforçant 
annihiler les privillèges et bienfaits de leurs prédécesseurs. A quoy 
vous, mondict seigneur et les jugeans, aurez, s'il vous plaist, consi-
dération, veu que lesdiz demandeurs ne la y veulent avoir.